

2016年3月期連結決算概要

(参考)

四半期推移	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	21,384	21,456	19,767	19,093
営業利益	305	358	382	356
経常利益	354	310	326	289
親会社帰属純利益	129	108	112	▲ 787

連結経営成績	当期	前期	前期比	
			増減額	増減率
売上高	81,702	86,634	▲ 4,932	▲5.7%
売上総利益	6,160	6,345	▲ 185	▲2.9%
販売費及び一般管理費	4,757	4,651	106	－
営業利益	1,402	1,694	▲ 292	▲17.2%
利息収支	▲ 201	▲ 208	7	－
受取配当金	198	169	29	－
持分法による投資損益	▲ 56	40	▲ 96	－
その他	▲ 62	▲ 132	70	－
経常利益	1,280	1,562	▲ 282	▲18.0%
特別損益	▲ 815	▲ 7	▲ 808	－
税金等調整前 当期純利益	465	1,554	▲ 1,089	▲70.1%
法人税等	697	600	97	－
* 当期純利益又は損失(▲)	▲ 232	954	▲ 1,186	▲124.4%
* 非支配株主に帰属する 当期純利益	204	278	▲ 74	－
* 親会社株主に帰属する 当期純利益又は損失(▲)	▲ 437	675	▲ 1,112	▲164.7%

* 連結会計基準の改正により、表示方法の変更を行っております。

連結財政状態	当期末	前期末	前期末比	
			増減額	増減率
総資産	39,521	45,336	▲ 5,815	▲12.8%
(流動資産)	24,258	27,692	▲ 3,434	▲12.4%
(投資有価証券・出資金)	5,309	6,329	▲ 1,020	▲16.1%
(その他の固定資産)	9,952	11,314	▲ 1,362	▲12.0%
純資産	10,557	13,044	▲ 2,487	▲19.1%
有利子負債(NET)	11,027	12,335	▲ 1,308	▲10.6%
D E R (NET)	1.2	1.1	0.1	
連結子会社数	698	662	36	
持分法適用会社数	233	236	▲ 3	

連結キャッシュ・フロー	当期	前期	当期の主な要因
営業CF	3,083	1,691	売上債権の減少
投資CF	▲ 1,708	▲ 1,995	有形固定資産の取得
差引：フリーCF	1,375	▲ 304	
財務CF	▲ 2,252	1,082	有利子負債の返済

主な増減要因
【売上高】▲4,932億円 市況の下落及び前期決算期統一の影響等により機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部、金属本部等で減少
【販売費及び一般管理費】+106億円 新規に連結した子会社の影響等による
【受取配当金】+29億円 主に単体の増加による
【持分法による投資損益】▲96億円 主に化学品・エレクトロニクス本部で減少
【その他営業外損益】+70億円 主に為替差損益の良化
【特別損益】▲808億円 減損損失の増加及び前期の負ののれん発生益の影響等による

主な増減要因
【流動資産】▲3,434億円 ・売上債権の減少 ▲1,481億円 ・たな卸資産の減少 ▲1,033億円 ・現預金の減少 ▲908億円 【投資有価証券・出資金】▲1,020億円 ・主に時価の下落及び新規に連結した子会社の影響 【その他の固定資産】▲1,362億円 ・無形固定資産の減少 ▲1,266億円 【純資産】▲2,487億円 ・利益剰余金 ▲659億円 (親会社株主に帰属する当期純損失 ▲437億円、配当金 ▲207億円等) ・有価証券評価差額金 ▲419億円 ・為替換算調整勘定 ▲1,080億円 ・非支配株主持分 ▲117億円

商品本部別 連結売上高・営業利益	当期	前期	前期比 増減額	為替 影響額	為替影響除く	
					増減額	増減率
※上段：売上高、下段：営業利益						
金 属	18,174	19,610	▲ 1,436	609	▲ 2,045	▲10.1%
	374	543	▲ 169	21	▲ 190	▲33.7%
グローバル部品・ ロジスティクス	9,990	9,275	715	438	277	2.9%
	216	228	▲ 12	11	▲ 23	▲9.4%
自 動 車	12,523	13,065	▲ 542	▲ 251	▲ 291	▲2.3%
	379	364	15	▲ 1	16	4.5%
機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	16,003	19,481	▲ 3,478	613	▲ 4,091	▲20.4%
	213	223	▲ 10	3	▲ 13	▲5.6%
化学品・ エレクトロニクス	19,237	19,475	▲ 238	446	▲ 684	▲3.4%
	249	330	▲ 81	4	▲ 85	▲25.4%
食 料	4,160	4,104	56	139	▲ 83	▲1.9%
	36	54	▲ 18	▲ 4	▲ 14	▲26.9%
生 活 産 業	1,582	1,601	▲ 19	14	▲ 33	▲2.1%
	50	64	▲ 14	0	▲ 14	▲22.9%
合 計	81,702	86,634	▲ 4,932	2,009	▲ 6,941	▲7.8%
	1,402	1,694	▲ 292	34	▲ 326	▲18.8%

連結業績予想		来期予想	当期実績	実績比	
				増減額	増減率
※上段：売上高、下段：営業利益					
全社	金属	18,000	18,174	▲ 174	▲1.0%
		400	374	26	6.8%
	グローバル部品・ロジスティクス	10,000	9,990	10	0.1%
		200	216	▲ 16	▲7.8%
	自動車	11,000	12,523	▲ 1,523	▲12.2%
		260	379	▲ 119	▲31.5%
	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	10,500	16,003	▲ 5,503	▲34.4%
		230	213	17	7.6%
	化学品・エレクトロニクス	18,000	19,237	▲ 1,237	▲6.4%
		350	249	101	40.3%
*	食料・生活産業	5,500	5,742	▲ 242	▲4.2%
		100	86	14	15.5%
全社	売上高	73,000	81,702	▲ 8,702	▲10.7%
	営業利益	1,440	1,402	38	2.6%
	経常利益	1,500	1,280	220	17.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益又は損失(▲)		700	▲ 437	1,137	－

* 2016年4月1日より、食料本部と生活産業本部を統合し名称を食料・生活産業本部に変更しております。これに伴い、当期実績につきましては変更後の事業区分により組み替えて記載しております。

2016年4月28日
豊田通商株式会社
(単位：億円)

主な増減要因
【売上高】 市況の下落等により減収 【営業利益】 市況下落及び営業外為替差損益との入繰りによる影響
【売上高】 新規連結子会社の影響等により増収 【営業利益】 営業外為替差損益との入繰り等による影響
【売上高】 前期決算期統一の影響等により減収 【営業利益】 子会社における貸倒引当金繰入の減少等により増益
【売上高・営業利益】 市況の下落等により減収減益
【売上高】 前期決算期統一の影響及び市況の下落等により減収 【営業利益】 たな卸資産の評価損等により減益
【売上高】 輸入穀物の取扱い減少等により減収 【営業利益】 営業外為替差損益との入繰り等による影響
【売上高】 繊維関連の取扱い減少等により減収 【営業利益】 前期販売用不動産売却の影響等により減益

1株当たり配当金	2017年 3月期(予想)	当期	前期
中間	31円	31円	28円
年間	62円	62円 (予定)	56円
連結配当性向 (のれん償却前)	31.2% (23.9%)	－ (－)	29.1%

主要指標推移			当期	前期
為替	円/米ドル	平均	120	110
		期末	113	120
	円/ユーロ	平均	133	139
		期末	128	130
金利	円TIBOR3M平均		0.16%	0.20%
	米ドルLIBOR3M平均		0.40%	0.24%
トバイ原油(米ドル/bbl)			46	84
シカゴコーン(セント/Bushel)			371	399